
E drejta për të votuar, për të zgjedhur dhe për t’u zgjedhur, janë themeli i një 

shoqerie demokratike. 
 

Këto të drejta, u mundësojnë qytetarëve të marrin pjesë në shprehjen e vullnetit 
popullor dhe të shërbejnë për të votuar, për te zgjedhur dhe për t’u zgjedhur, ne 
kushte te caktuara. 

 
Në nivelin komunal, kushtetuta e kantonit Vaud u lejon njerëzve të kombësisë së 

huaja të votojnë, të zgjedhin dhe të zgidhen, ne kushte te caktuara. 
 
Në Gland këto të drejta janë te garantuara nëse : 

 

• I Keni 18 vjet. 

 

• Jeni banorë i Glandit dhe keni autorizimin B ose C. 

 

• Keni pasur qëndrim tuaj të vazhdueshëm në kantonin e Vaud-it për 3 vitet e 
fundit (duke poseduar lejen e qëndrimit B, C, Ci, N, F përgjat këtyre viteve). 

 

• Keni banuar vazhdimisht në zvicër për 10 vitet e fundit (duke poseduar lejen e 

qëndrimit B,  B student, C, Ci, N, F, L).   
 

NB: këto janë kushtet që duhet pasur. 
 
PRL Gland ju inkurajonë fuqimisht që të përdoreni të drejtat tuaja kushtetuese dhe të 

merrni pjesë ne votimet e radheës në zgjedhjet komunale. Kjo do të ju lejojë më mirë 
në funksionimin e komunës sonë, të merrni pjesë aktive në qështje që ju shqetësojnë 

drejtëpërdrejtë dhe të përshtateni këndveshtrimin tuaj si njerëz të kombësisë së huaj. 
 
Anëtarët tanë janë në dispozicionin tuaja për ç’do informatë, spjegim apo ndihmë për 

materialin e votimit zgjedhorë. 
 

Për të na kontaktuar : plr.gland@gmail.com / Martin Ahlström : 076 395 14 11 
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